monte francis  
Consolatoria super morte

57

Inde salutis spem concipe/te recreans:  
Collige vel firmum solamen in hac ratione  
Lucenti speculo quam docet alma fides:  
Omnis in hac vita peregrinans tendit ad illam  
Celestis patrie perpetuam requiem/  
Scis quam gaudendū quanto plausu iubilādūz  
Tali dum requie perfruitur morieris.  
Si purgandus adhuc retinetur letificeris/  
Premia celorum q̄ sibi certa manent  
Nil ultra peccare potest/nullo discrimine vitam  
Perdere celestem/fine suo stabilis/  
Judicio domini iusto si forte/quod absit  
Perditus est/cur fles fletus /ianiter est.  
Lor tenerum forsan/pieras/natura ve pungit  
Rumpi consuete fedus amicicie  
Hos et iumentum iuga se socialia plangunt  
Perdere/nonne magis est socialis homo.  
Te minus hinc miro raulinam flere sororem  
Assiduis que te fouit in obsequijs  
Luce tristiciam seculi causat quia mortem  
Pro solo sapiens crimen rite gemit.  
Aspera sit sors/sit vel prospera/nil nocet ulli  
Si per peccatum desit abusus ei.  
Addi voluntati tua sit conformis oportet  
Divine/quid aget murmur in oppositum.  
In bona mors fratri/carnalia vincla resoluens  
Duo caperet celum liber et emeritus.  
Fraternalis amor dedit hanc mortē/quia peste  
Dum fouet infectos/contagione perit.  
Hac de valle deus edutit eum properanter/  
Ulterius ne fraus hostica deciperet.  
At varijs nostra versatur vita periclis/  
Omne repletur iter retibus et laqueis/  
Tendimus ad patriam suspiramusq; gementes  
Quam raulina soror quam nicolaus habet.  
Hactenus hec volui tibi frater scribere/ quo mens  
Fortis et equa suam nostra petat patriam.  
Illuc cernere nos/dare viuas reddere voces  
Fas erit/et quicquid cor petit/illud habet.  
Premus tandem pro defunctis/ut et ipsi  
Sint memores nostri cum bene fiet eis. *// finis*

R **T**ractat' eiusdem  
de preperatione ad missam et pollutōne nocturna.

**D**abitatum est apud me frequenter et diu presertim post suscep-  
tum sacerdotium/si quis nocturno pollutus somnio a cele-

brando missam'cessare deberet. Exptus sum similiter multos presertim religiosos et nouissime quendā pre ceteris tali dubita-  
tōnis scrupulo non parū turbatos. dum ex una parte eos ad celebrandū trahit de-  
uotio ex altera timor offense reprimit. Tā-  
dem effectus super hacre certior/ tum 'et  
doctorum sacerōrum lectōne/tum exptoz et  
virtuosoz cōsultatōe et exēplo. tū postre/

# De preparatione ad missam

mo ex ipso rōis et cōpīmētūlīs cognitōis at testatōe/inductus sum ut cōsideratōes ali quas breues et nō prorsus inutiles super hac celebratōis materia cōponerē.eas iudicio melius et sinceri sapientium supponendo. Considerationū hīmōi qdā erunt accessorie.quedā p̄ directū r̄sūe. Precoz autē dari veniā si forsan ipurius loqndū erit.qm̄ morbo talis ē q̄ vitalit̄ detegi vix pulciorib⁹ medicamētis sanari potest.

## Consideratio. prima.

**N**ullus hī certitudinē cōvidētēm absḡ dei reuelatōne speciali q̄ sit sufficiēter disposit⁹ et dign⁹ ad celeb̄rāndā missē mīsteria. P̄z q̄ tūc possit aliquis cōvidētē cognoscere se esse in gratia gratū faciēte. et q̄ sufficiēter fecit q̄cqd req̄rit ad hoc q̄ de sibi grām hāc infude rit. q̄ insup nullū ponit obicē ex pte aliq ad hīmōi gratie suscep̄tōem. Deniq̄ sciret cōvidētē q̄ rite constitutus est sacerdos. ad habendū p̄tātem nullaten⁹ impeditus et similia multa q̄ sunt pure p̄tingentia. et que sciri nō p̄nt infallibiliter absḡ dei reuelatōe speciali. Prēterea q̄s nesciat posse fieri vt homo def̄ in reprobū sensum/ex de meritis p̄cedentib⁹ vt nō videat p̄tā sua. et ita nihil sibi consef̄sit. nō tñ in hoc est iustificatus/put apl's formidando testaf. Forsan est talis cōpāt⁹ ipi Amān supbo. q̄ ad cōiūniū hīst̄er venit/reputās hoc sibi ad honorē esse p̄cipuū/ q̄d sibi erat ad suspendiū. Quis scit si auditur⁹ est Amīce q̄no huc intrasti nō hīsvestē nuptiale. Forsan deniq̄ talis annumerat⁹ est inter illos de q̄bus p̄phera. nō tā im̄p̄catiue q̄s p̄renūciatiue dixit. Fiat mēla eoz coram ipsis in laqueū et in retributōes et in scandalū. Obscurēt̄ oculi eoz ne videant. et dorsum eoz semp incurua. Effundē sup eos irā tuā et furor ire tue compēdat eos. Fiat habitatio eoz deserta. et i tabernacu lis eoz nō sit q̄ inhabitet. Videlis q̄s extimecenda sententia/si mīstico sensu vti mur/ptra quosdā ad sacrā eucharistie mēsam accedētes indicat̄. p̄sertim cū dicitur. Obscurēt̄ oculi eoz ne videāt. Et cōfōmiter ad illō/apl's intonat et minat. Qui indigne inq̄ māducat et bibit/ iudicium sibi māducat et bibit. Et rursus p̄pter hoc inter vos multi imbecilles zc. Hec ibecilles. et cetera. Hec imbecillitas et hec dor-

mitio/magis ad animam q̄s ad corpus/ referēde sunt puto. Non stat autem q̄ hec oīa certitudinē cōvidētē tollūt ab aliquo sup sua ad celeb̄randū dignitate.

## Consideratio. II.

**H**ō digne celeb̄randū et absq̄ te mēteria p̄sumptōe et imputabilitate ad nouū peccatū non req̄rit talis cōvidētē certitudo sup celeb̄ratis dignitatē. P̄z q̄ nullū tūc q̄tūcūq̄ inst⁹ et pur⁹/ debet et celebrare.nec hoc possit absḡ discriminē. si nō fieret ei reuelatio specialis Sufficit ergo certitudo talis q̄lem i materia mōrali cōsūenū expetere et capere. Que certitudo potest appellari certitudo mōralis aut cūivilis. sicut prēdēterlo queba p̄hs primo Eth. dicens. iij. c. Disciplinari enī est/intantū certitudinē inq̄ rere fm vñūq̄d̄q̄ genus/inquātū natura recipit. Ad hanc certitudinē mōralē sufficit ut plimū/q̄ homo accedēs ad missam discusserit consciāz suā sicut fecisset. p magna re lucranda aut in cōmodo graui cūtando. et q̄ nō sit sibi cōscius post hanc discussionē de p̄tō mortali/ aut de p̄posito peccāti mortaliter/q̄ insup nō p̄gnoscet se aliud impedimentū legitimū p̄ exōicationem aut irregularitatē habere. Consentio itaq̄ in hoc cum Durando quarto sententiā disti. ix. q. iij. q̄ talis etiam si esset in peccato mortali nesciēter nec de eo exp̄ssam ageret cōfessionem/reportaret vnum edubōbus. Aut sibi remitteret tale peccatū virtute sacramēti q̄r̄ videt facere q̄d in se est ad ei⁹ deletionē. nō enī de⁹ req̄ riteltra posse. Aut fieret sibi diuinū illistratio et recognitio sui peccati. q̄tin⁹ p̄ penitentiā illō dilueret. quēadmodū multis p̄tingere p̄batissimū est/q̄ in initio sui sacerdotij dū celebratōz cōtinuāt/in remēratōz redeit plimōz et occulissimōz peccatoz. Silēm iueniūt grāz/ illi q̄ nouiter ad frugē melioris vite/toto corde se p̄parant. Porro talia p̄tā in recordatōz renientia ex irradiatōe supioris lūis in p̄fundā abissō aīe/nō idco tales cōfiteri tenēt̄ q̄ nō prius deleta esse potuerūt modo p̄dicto. sed fit hoc ad obediendū p̄cepto de cōfitiondo semel qdlibet p̄cīm nost̄. qd̄r̄ dū distincētē cognoscimus.

## Consideratio. III.

# Et pollutiōe nocturna

37

**D**On omnis scriptulus aut dubitatio de peccato mortali neq; omnis indebet aut deordinatio aut non attentio/ impediunt de necessitate celebrantis dignitatē. **S**icut quia certitudo moralis qualem pdiximus sufficere/ copatiū secum vacillatioem quandā animi aut hesitatioem quandā vel suspicioem seu scrupulos/ q; homo nō sit sufficiēter dispositus/ aut q; impeditamento aliquo ligat/ est. **L**ompactis etiā deordinatioem aliquā presentem viriū inferiorū. et legis tyrannice membrorū. que nō est sepe subdita nostre potestati. **E**t q; causat indebet quedam quā nō plena et actualis semper attentio. cōsequuntur. nec ob inde peccato macari ne cesset nec peccat. **A**ct siq; opposuerit q; dubitā de aliquo an sit illicitum et stāte dubio/ illud agēt peccat q; se discriminī sciēter obijcit. **R**ūdeo cū dño Huilhelmo anthisiodoreū. regulā hāc magistralē intelligendam esse de dubio tali qd est vche mens. et magis aut saltē eque inducit mē tem credere q; est mortalē illicitū/ sicut q; est licitū. **T**erius est vbi mens plus inclinat iudicat q; est licitū/ illicitū. quāvis nō habeat vscquaq; certitudinē evidētem aut fixā. q; nec hocipm regritur. **S**unt itaq; nonnulli et ples/ q; fortis sunt fantasie. q; pterea sepe trepidat timore vbi iudicat etiā nō esse timendū. **T**ales dnt initī cōsilio supiorū et prudentū. et tra calē ipoz vacillatioē audacter opari. **G**ic enī plerunq; vincet. abibitq;. **Q**ui vō rennūt credere supiorū et prudentū cōsilio ad tales scrupulos deponendū. et agendū cōtra eos errat multipli. **P**rimo p superbiā et arrogantiā/ preponēdo iudicū suū et prudentiā/ alioz iudicio. **R**ursua talis vixit nunq; deuotōem habebit solidā. nec pacē consciē et calib; ac pindē carebit loc; aīe sue/ hospite illo de q; ppheta dixit q; In pace facit est loc; eius. **D**icūt doctores aliq; quib; assentio. q; aliq; nō est tā meritorū credere/ sic velle credere. nec dolere sensualē de pctis/ sicut velle dolere et nō posse. **D**esideriū paupez exaudiuit dñs inq; ppha. preparōem cordis eoz audiuit auris tua. **D**e itaq; iudicat nosr nostra fm superioris rōis arbitriū volūta/ te et iudiciū nō fm ea que nobis inuitis atq; h̄dicetib; portio sensualitatēs inferior aduehit et pducit qualia sunt volubilitas

imaginatōnū et fantasiaz. stimulū insup carnis illecebrosus et vindicatiū. **V**acillatōes pterea timide et incerte sup agēdis aut sup eis credendis q; nostris nequaq; sensib; attingim⁹ et similia. **D**ecipiuntur in hoc multi ex simplicib; distinguere scientes inter ea que portio aīe supior agit p cōsensum et ea que portio inferior patitur absq; supioris assensu. **D**aret idcirco sepe alijs salubre cōsiliū/ qui nesciūt illō p̄stare sibi. **Q**uare sic: certe ob turbā hāc passionis simul irruentū tumultuantē et rixantē. **Q**uocirca memorandū est beatū Bernū. sup hac re consiliū. **E**rat ex discipulis eius quidā/tatis inq̄etat̄ scrupulū/ ut ad celebrandū nullo pacto auderet accedere. **D**ixit ei deuotus et circūspect⁹ Bernar. postq; hoc accepit. **V**ade frater. et in fide mea celebres. **O**bediuit discipulū. et scrupulus oīs ille/ppetuo discessit. **L**audanda prorsus et imitanda tam illius patris industriosa fiducia/ q; istius fratris fidelis obediētia. **D**icer aliq; ex simpli cōsilio. vt inaz talis mihi esset abbas aut prior/ qualis erat brūs Bernū. crederē faci liter impe/rati. **N**ūc vero dū supioris mei paruā sapiam inspicio/ nō audeo mēa cōsciā et salutē/ sue fidei tali pacto cōmitere. **Q**uisquis ita dicis et sapis/ erras et desipis. **N**on enī cōmisisti ter salutē tuā/ in manōhois/ q; pndēs est et plimū littera/ tus aut deuot⁹. s; q; tibi est fm regularez institutōez preposit⁹ et platus. **Q**uāobrē obediās sibi nō vt hoī. s; vt deo inbēti. si tñ nō tra deum. **E**t sepe tāto erit obediā tua placētior deo/ tibi q; fructuosior/ qn̄to etiā indignior ille cui ppter deū subiiciū refugis. **L**aueas ad extremū: nedū q̄ris se curitatē nec illā adipiscaris/ in graue ruā dijudicatōis et p̄lumpōis foueam.

## Consideratio .III.

**C**ontigit vt possit aliq; eodē tēpe ad celebratōz laudabilēs accedere possznihilomin⁹ ab eadē laudabili abstinēre. **Q**uo casu. pmū de selaudabili⁹ ē q; scđz. **P**z pria ps. qn̄ aliq; ē sine p̄ficiā peccati mortalē aut alio ipedim̄to. et nō est obligat⁹ et officio vel alī celebrare. **T**unc habet vtrūq; in sua p̄tēfacerē licēt atq; laudabilē. vt vel cū centuriōe dicat. **D**ne nō sum dignus tē. vel cū zacheo dñm fidēter inuiter. **H**cōaz p̄tem pbo

# De preparatione ad missam

cum durando. iij. sententiar̄. di. c̄. q. vi.  
**L**ebratio quippe est de p̄ se opus bonū abstinentie autē ab ea si sit bonū magis est in ordine ad indeuentōnem suscipiētis q̄ de p̄ se. Rursus celebratio h̄z efficaciā magna ex virtute opis opati. propter quā non tantundē valet voluntas sola celebrā di. sicut par voluntas actu celebrās. Ad dī itaq̄ opus hoc exterius/ aliqd bonitatis ad bonitatē voluntatis/ propter meritum passionis christi. propterea dici solet opus privilegiatū. Ampli⁹ ille q̄ celebrat in opis executōe magnā adipiscit deuotōnis pinguedinē et diuinī solet occupari. Dicit insup a virtute nobiliori sic agendo/ videlicet a caritate et dilectione hui⁹ sacramenti/ q̄ nō celebrans/ q̄ timore potius se contrahit. **O**x si quis dixerit/ vacatio a celebrazione ideo fieri/ vt ipsa post modū reuerētius et deuotī quāto rarius impleat. Fatemur posse sic euenire. Sed exaduerso p̄tingere potest/ q̄ talis subtrac̄io/ remouebit habituādē ad bonum cuius effect⁹ est fm p̄m delectabilis. **S**i gnū inq̄t adquisiti habit⁹ est delectatō in ope. Euenit insup plerūq; illō dictū. **H**ansonis. Qui nō est hodie/ cras min⁹ aptus erit. **D**istrabheris hodie/ p̄z deuot⁹ es. parum recollectus. plurimū tentat⁹ a carne. mūdo. vel demone. **C**redo equidē. **H**z agnoueris q̄ nō dormiūt qui te psequūt. et cras h̄dē erunt aduersantes tibi hostes. tueq; deuotōi insidiātes. quales sunt hodie. Quo circa nō irrōnabiliter cōsulit sapiens. Quodcūq; p̄t inq̄t man⁹ tua/ instāter opare. Nescis enī q̄n tale tps ad laudabiliter celebrandū tibi cōcedeē quale mō habes. Et si vtrūq; habeas/ vtrūq; meli⁹ est. Esto/ fueris in hac vel illa redēfectiōsus. cur nouū defectū in nō celebrādo sup̄inducis? **H**z frigid⁹ sum dicis aut te pidus. Sepe suscipit initiū celebratiōis hoīem parū deuotū et frigidū/ quē in fine calescentē dimittit et feruidū. **C**orpus xp̄i ignis ē spiritual. accede fiducialr̄ ad hūc ignē calesces facilius. **A**udiam⁹ orantem Ambro. et deū alloquente. **B**raue est q̄ ad mēsam tuā mūdo corde et innocētib⁹ manib⁹ nō venim⁹ sed graui⁹ est si q̄ peccata metuum⁹/ sacrificiū nō reddim⁹. **R**efert narratio sc̄tōz pat̄z de quodā euagrio/ q̄ nō nisi semel in anno cōicandū esse censebat. cōtra quē sancti patres repugnabāt/

argumentātes q̄ aut dignū se putabat et dispositū qui semel in anno cōicaret. et ita p̄sumptuosus erat. aut indignū se tūc fātebat et nihilomin⁹ accedebat. **L**ur nō ita poterat aliis s̄līr pluries sacra hec cōfice re. quanq; de se/ escriret indignū. **S**i fas est itaq̄ semel in anno cū timore dei celebrare. cum eodē timore poterit sepi⁹ s̄lis eē ad celebrandū licētia. **F**uerūt nēc ignoro sc̄tōū aliq; quos certa rō cōpescuit ne celebrarēt in eternū. **H**z p̄ticularia hec facta quorūdā/ yenerāda magis sunt pia interpretatōe/ q̄ in exēplū agēdi trahenda. **P**ostremo nō sum nesci⁹ diuersa eē do na et vocatōes in diuersis/ p̄t spūssancē voluerit. et ali⁹ indisponit p̄ interruptōes celebratiōis. et selevit postmodū recolligit aliis et eadē frequētarōne redditur indeuotōr. et ex tali familiaritatē p̄romptior ad consēptum. Quā obrem suam interroget vñusquisq; conscientiā et tūc p̄ expientiam et prudentioris alicui⁹ consilium. id quod oportuni⁹ cōpererit exequaf. **D**ine dicebat egregius doctor Augusti. quoti die celebrare/ nec laudo nec vitupero. Ipē tamen et alij/ consulūt sic vivere ut quoti diedigni simus accedere.

## Consideratio .v.

**N**ulla pollutio inchoata et pfecta in somno/ p̄ctm ē mortale. **P**z famosa Aug. regula q̄ peccatū adeo voluntariū est/ q̄ si nō esset voluntariū nō esset p̄ctm. et intelligit de actuali. Rursus ista est exp̄ssa determinatō eiusdē. p̄tō de ci. dei. c. xxv. loq̄ntis de violēta corrūptōne virgīs alicui⁹. **Q**uātōmaḡ inquit absq; culpa est in corpe nō cōsentientis/ si absq; culpa ē in corpe dormientis. **D**icētes oppositū/ p̄tradicūt n̄ solū theologice sed etiā phīce determinatōi. nec h̄nt q̄d respondant si fiat eis argumentū de furiosis et infantibus et alijs nō vtentib⁹ ratio ne q̄s pro tūc nō peccare noua transgres sione. concōs est omniū sapientiū recte sententia. **A**notātē dicim⁹ si pollutō inchoata sit et pfecta in somno/ q̄m poss̄t aliqui vīgilās/ impūz h̄ē desideriū se polluendi quo vigente/ caderet in somnū/ in q̄ sua pollutio cōpleret. **P**osset similr̄ pollutio nē in somno ceptā/ exp̄giscēs male p̄sum mare. **I**onstat in his casib⁹/ radicem pollutōnis esse liberā atq; flagiosam/ p̄ter

# Et pollutionē nocturna

37

quā illud opus obscenū imputabitur ad culpā. At vero si utrobīg fuerit in principio et fine carētta vslus rōnis et cōsensus liberi ar. erit vtiq; talis actus (etia si vigi- lando cōpleret) absq; culpa mortali. **P**alam est ratō. qz libertate carebit. **N**ote- rit forsitan aliq; peccare postmodū cōpla- cendo sibi in tali voluptate pbrosa quam habuit. **N**ō obinde tñ redderet prior act<sup>o</sup> pollutionis culpabilit̄ v̄tiosus. **P**osset etia aliquo mō placere ēm sanctu; **T**ho. nō qz voluptas est. sed qz sanitatē et natu- re affert exoneratiōnē/absq; sui q patit p- curatione vel assensu. **D**eniq; nō cōsu- lunt sancti q debeat violenter fluxus ille dū euigilādo sentit iam effluens/coerceri qz vel esset frustra conatus ille. vel nature supra modū grauatiūs. **C**onfirmatō oīm/ista est. q actus exterior/ nullū pecca- tū est nisi denotatiōne extrinseca. pl'qz vri- na que nō dicif prie sana. **S**i nullum sit igit in animo prie dictū peccatū dū liber- tate nō vti/ nullus erit pūc actus exteri- or v̄tiosus. **N**eç tñ negabim? qn p cra- pulā aut dānabilē illeceb̄a vigilie/ possit aliquis in hāc illabī sordicie. sed culpam tūc vigilia nō somnhabet. qnqz t crapu- la t cogitatio voluptuosa/ letali crimi se- peccaret. t pntā somnū dñli penitendo.

## Hæcta cōsideratio

**D**ollutio corporalis in somno cō- tingere pōt/nō solū absq; pecca- to mortali pcedēte. imo t ex me- rito. **P**ater ex distinctione fa- mosa data p Greg. t alios tam theologos qz naturales. Euenit itaq; nōnunq; h̄ im- mūdicia ex infirmitate aut debilitate na- ture. exonerare se volētis. aut retinere non valētis. **F**lāq; est pterea aliq; fuitus fere talis in viris aliq; quale femme patiūt in mēstruis. et sit cū nulla aut tenuissima voluptate etia vigilādo. **F**it aliquid insup- aliq; fluxus tāta lubricitatē t facilitatē in quibusdā viris aut femis/q solo aspectu aut alloquo aut leui cogitatōe pronocat. **Q**uis ergo dixerit apud tales inuitos et tenitētes/aut nullo modo cōsentitētes ab initio vslg ad finē/peccatū mortale cōmiti. **A**lon oīm vna est cōplexionis armo- nia. **Q**uodā videm? e nāso leuissima aut nulla occasione defluere sanguinez. alios cū violētia multa id n̄ pati scim?. **L**ogno

ui hōsem septuagenariū secularē et valde crapulosum/q nunq; se pollutū fuisse dor- miendo testabat t hoc in alijs mirabatur Aliū vidi religiosum t sobrium/ qui p decē nūt amplius/fere quotidiana hac passio- ne verabat. Quidā vix somniāt dormien- tes/alijs somnia iugiter exagitant. **S**ed omittam hec t similia. quoq; determina- tio/medicos plus aspicit t similiter reme- dia. qnq; mibi fassus fuerit vnuus et medi- cis famatissim? se pride ad medendū tali nocturno fluxu i alijs studuisse diligēter sed frusta laborasse. **N**os aut̄ moralia seu theologia loquētes declarem? quo pacto possit ex merito pcedēte pollutio noctur- na cōtingere. **P**rimo quidē ex arta ab- stinentia in pane t aqua. hoc euenire pspī- cuū fecit xpientia. **A**mpli volēs aliquis hoc vtiū carnis/pdicādo detestari. nōne sup illo cogitare posset. aut similiter cōfes- siones audiēdo. posset vtiq; t cum merito magno. **N**ihilomin? occurtere videbit in somno nōnunq; p̄cogitataq; impudicicia tū simulacra. t ipm ex illis sicut i alijs ad pollutionē p̄citarī posse q̄s negauerit. **A**d dūt sancti pres qz fuerit oculū mētis ap- tus t terlus/ad fallaces insidias demonis intuēdas/nōnūq; has sordes fieri illusio- ne sua. vel ad terrendū t inq̄etandū timo- rose cōscie puritatē. vel p boni opis (vt ce- lebrationis) impedimēto. vel vt vigilanti placeat/qd somniās p̄tulit. vel vt abstine- tiā p̄iculosa t indiscretū viter rigorē sua- deat. t in insanā p̄cipiter. vel vt deo ppi- cio t pmittēte/deuotā mentē sic exerceat: et ex tali feditate stimulatā/in humilitate custodia. **H**oc in loco duo sunt dicta Greg. mēoranda. **P**rimū est q sepe tales illusiones seu pollutiones/animū nesciēs p̄tulisse magis dolēdus est q̄s fecisse. **S**e- cundū q bonaq; mētū est ibi culpā agno- scere vbi culpa nō est. sic tñ agnoscat cul- pa/ut nō indiscrete impediāt opatio iusta neq; corpis debita sustentatio deserat. **N**e pterea aliquis cōsciam sibi fabricet et nu- triat erroneas. ne cadat in scillā/cupiēs vi- tare caribdum. **P**atiēt fortassis aliquis hesitations varias/dū ad comedendū vt dormiendū accesserit. dicetq; sic. pollueris si hoc t hoc nō omiseris. si nō tibi p̄caue- bis. cōtenat talia necesse ē q discriminē ma- gis imminere circūspicit/si nō parē cum alijs vnuendi formā prudēter insequitur.

## De preparatiōe ad missam

**S**crupulosis ergo cōtra scrupulos agen dū est. et fixo opis pede certādū. **D**ac ar de prudēter v̄sus est ille q̄ turbato cūdam augiter sup repetitione horaz suaꝝ si non assidue et actualiter attēderet ad eas. Inīgit pñiaꝝ hāc ad temp⁹ ne quñlibꝝ horas semel dictas iteraret. Necq; ei req̄rit actua lis sp̄ attētio. sufficit habituālis seu virtua lis nō interrupta sc̄iēter et a p̄posito p̄ delibera tā attētione circa aliud penit⁹ incōp̄tibile. **V**ille surgūt apud aliq; tales scrupuli/more canū oblatrātes et lacerare mīnātes/ ip̄os ambulātes p̄ viam mādatoꝝ dei. quos euincere et cōpescere meliꝝ per cōtempnū neqm⁹. **L**antūmodo sit cōtem p̄ius iste timorat⁹. et regulariter nō absq; p̄uo alterius presertim supioris consilio. alioquin timor immoderat⁹ facit casum aut p̄cipitat inconsulta p̄sumptio.

### Septima cōside.

**D**illa corporalis immūdicia/de g se impeditua est celebrationis sed bñ de p accidēs. rōe cōcomitantie alicui vel sequele in aia. **H**āc cōsiderationē deducit Bonauēt. liū. s̄niāꝝ. di. xii. q. ii. Et patet satis prima ps ex verbis xp̄i si bñ ppndat dicēdi rō. **M**ath. xv. Non lotis manibꝝ māducare/ nō coinqnat hoīez. et rō est. qz nulla passio talis aut immūdicia exterior/de p se peccatū est. aut de necessitate peccato ꝫūcta vel inducēs ad peccatū. **P**reterea q̄lis est immūdicia sordidior et abominabilior corporis et corporalis ē. q̄ sanies leprosoꝝ. hec in nō impedit celebrationē. p̄sertim si fiat in occulto. Idē sentiūt doctores de mestruis mulierꝝ. et defluxu p̄petuo viroꝝ aliquoꝝ. **S**cda ps declarat. distingueō. qz quedā immūdicia corporalis/cōiuncta ē immūdicie spūali/fm veritatē. sicut in vigilia h̄nt fornicatēs. **A**lia est ꝫūcta talū immūdicie spūali/tantūmodo fm quādā similitudinem aut p̄formitatē. p̄t est i somnīs sordidis et impuris. qñ nō peccatū est. sed sili tudo peccati. **A**lia videmus imūdiciā que horrorem et abominatiōem quandā/visa vel recogitata generat. vt in leproso et alijs plurimis. q̄uis nullam sciām⁹ iesse peccati veritatē aut effigiem. **P**ostremo alia in differens. sicut in pedibus lutoſis aut facie puluerulenta et sudante. **P**rima et se cūda/generant ut frequēter in aia/hebetu

dinem quandam/discriminatioem et deordi natioem atq; indeuotioem. qm̄ sicut gu statu spū desipit ois caro. sic ecōtra. et am plius gustata carne/desipit spūs. et fit car nalis ad tempus. longi⁹ aut brevi⁹ fm di ueras habituatiōes atq; cōplexiōes. **D**e his in figura diciū est antiquis. vt taliter immūdi/sepentur ab alijs v̄scꝝ ad vespaꝝ et vestim̄oꝝ lotiōem. **D**oc Greg. sic expo nit. vt nisi prius ignis tentatiois recesserit/reū se quasi v̄scꝝ ad vesperꝝ cognoscat. **C**onstat enī nullas tales institutiōes que ceremoniales erant atq; figurales villa tenus ad obligatiōes nr̄as trahendas ee. nisi inducere velimus. **P**ropterea vespera in hoc loco/lotio materialis nō ad lit teram accipiēde sunt. sed tamdiu reputet se homo immundū vt extra castra sancto rum misterioꝝ secedat. q̄dū tales i eo vi gent peccati reliquie. hebetudo. s. mentis. carnalitas et deordinatio atq; indeuotio. **P**urgant alij tardius. alij cōfestim lugēt. humiliati et p̄mptis. lacrimis diluit et ex terminant quicquid carnalitatis cōtreū erat. et omne eius restigū/breui lamento delent et abolent. **G**ordes tertie ppter scandalū vel horrorem. qz virūq; de p accidēs nocere p̄t deuotioni anime. **P**os sunt de p accidēs celebratiōem impedi re dum vīz scandalū vel horror/et ex con sequenti indeuotio celebrantis aut assistētiū. p̄hemēter p̄sumūtur accessure. **S**ecundūm vbi sunt hoīes exercitati et pfecti. ap̄d quos tale nibil timendum est.

### Octaua considera.

**D**ossible est absq; vlla rep̄hēsio ne et cuꝝ merito/ aliquē somno pollutiū/sacrosacra misteria cōtingere atq; celebriq;. **P**z consideratio ex deductione p̄cedētiū. **A**d dignā itaq; celebratiōem sufficit p̄partio talis/que nō relinquit cōscientiā peti mor talis. aut impedimenti legitimi. et que de uoriōem atq; reuerentia ad sacramētū penitus nō excludat. **S**ed pollutiū modo dicto possibile est ista in se sentire/nō lōge post talē passionē. imo q̄ humilior deuotiō et ordinatiō et reuerentior/ad sacramētū accedet. **C**onstat enī q̄ obscenitas bu moris istius cū suis reliquijs/nō p̄petuo durant. nec p̄petuo a celebrationē impediunt. et si daf spaciuꝝ. et iū. horaz. sicut **A**

**Z**bertus determinare videt poterit aliquis syna hora purgationis effici quod alii in centum. **C**ur non ita fiat ad celebrandum similiter apriorum? Porro si timeat reuersio talium illecebrarum et passionum tpe celebrationis. **P**unt utique et in oslo contingere. vel ex aspectibus solis prioribus. vel ex corrupta nature. vel diabolica operatione. **D**e cuncta consideratio maxime locum habet in religiosis viris et contemplatiis. quoque est ad deum facilis conuersio. propter forte habituationem. propter etiam carnis subjectionem dum vigilat. **R**aro autem apostolus seculariter viuenter aut nouam bene vivendi formam inchoates talis repetita sculevis recollectio devotonis inuenitur. **L**essare eos idcirco aut tardius accedere ad sacramentum hoc reverendissime tractandum conuenit. **H**abet praeceps locum nostra consideratio. ubi illusio demonis nostrorum deuotionem impediens volentis pspicit aliquibus indicibus. neque cedere debemus eidem sed obniti possemus. **A**bi subinde timerit aliquis sacerdos de scandalis si non celebret. **U**bi deinceps tenet aliquis celebrare vel ex suscepito officio. vel ex commissione. vel mutua vicissitudine et conformatitate ad reliquos cum quibus viuit. quemadmodum sunt religiosi pene omnes. **A**ttendemus dum hic quod nullus palam tenet. prius defectus vel infirmitatem occultos prodere. ut plurius cautius est atque discretius contegere. **P**rodit autem seipsum talis non celebrans. scandala lis atque frequenter. et cogitationes varias ascendere facit in corda aliorum. **A**holo tamen priudicare nec possum nec debeo per hec dicta mea quibuscumque institutionibus religiosorum si aliqui sint ad oppositum. verum est nempe illud apostoli. Quilibet in suo sensu abundet. **S**ed dico interim quod mihi dicendum posse videt si nuda cogite veritas apud habentes libertatem legis Christi. **O**pponat forsitan aliquis de fornicariis quod similiter in brevi possent recolligere se et ab omnibus peccati reliquiis animam extergere. possent igitur statim celebrare. **O**pponetur aliud coniugatis. apud quod possibile est peccatum in sua concordia non remitti. qui tamen de coitione separandis videntur. Ad hec dicere possumus. Primo ad ultimum quod doctoz famosoz sententia est tales coniugatos si accedant ex deuotione pserunt diebus solenibus non peccare. quod vel affectu prolixi gignere. vel redendi debiti aut incotinente vita causa committi sunt. nec obstaculum aliud est. Ad

primum non aliud pro nunc dicimus nisi quod rarissimum hoc esset. de his autem que vix aut nunquam eveniuntur doctores parum tractant. Si tamē imminuerit graue scandalum pro omissione. si pterea gradis contritus cocurreret. si denique magis ex surreptione diabolica aut vehementi temptatione tale flagitium apud seruum commisisset. audeat quod profundi sapit. taliter prohibere fateor non audeo. In hoc casu et aliis (sicut pspicuum est ex promulgatis) relinquendi sunt multi sic consciens et iudicio circumspectis omnibus quas prudenter circumspectis indagatis.

## Razona consideratio

**D**Recipue ex diuino munere et non nostra industria seu preparacione reddimur digni mysteriorum principatoe sacramento. **H**ec consideratio si cui sapore intimo mastice humiliabit nos vehementer. Et perfecto humiliata sola est quod disponit ad dignificationem et preparationem pro talis tantum hospitis in aie cenaculo susceptione. **S**cio hominem qui taliter in veritate cooperit. non potuisse ad quietam et serenam dispositionem celebrandi pertinisse. quousque diffidens de omni sua industria et labore et solitudine et preparatione per confessionem aut alias immolauit in ara cordis/boue supbie. dicit quod in animo contrito et humiliato cum Daniele. Unde non in iustificationibus meis protesto peces meas a te. sed in tuis miserationibus multis et magnis. Etrurius cum prophetam. Ego autem in multitudine misericordie tue introibo in domum tuam. adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. et filia quedam quod aliqua scriptis inseruit. **T**unc industria nostra et preparatio quales agere conuenienter possumus. rediremus. eis tamen si innitimus fallimur et cadimus. aut tandem si quis baculo arduineo sustinet vacillamus. neque habemus in adiutorio altissimi. dum non habemus fidem. vel in peccatorum sola recordatione torquimur. Nam si tunc in prectione dei celum nequaquam moremur. quod deficiere prectione quod subsisteret. **F**uit cuidam per somnum onisa visio talis. precipitat in cloacam erat. et a quando baculo stercoribus infixo sustentari ne profundaret satagebat. Atuero baculum ille fundo tenet demittebat assidue cum fetore intollerabili. sentiens ille piculum tota mente ad dominum conuersus relicto baculo confessim

# De preparatiōe ad missam

eruptus est. Sane ḥscia n̄a quantūlibet mūda/est cloaca quedā plena stercorib⁹ fe  
dis defecrū quotidianōꝝ. bacul⁹ ille/n̄a  
est industria p̄ quā emergere q̄rim⁹. sed p̄  
culdubio quoisq; leuem⁹ oculos in celuz  
vñ veniat auxiliū nobis/quoisq; fiduciā  
n̄am totā in deū iactem⁹/quāto plus in  
nitimur solo n̄e industrie baculo/tāto in  
pfundiorē abyssūz n̄e prauitatis demer  
gimur ⁊ nō nūli fetorē terrū ⁊ horridum re  
portam⁹. Quid ergo:(diceret aliq⁹) tē  
ptabim⁹ ne deū. aut pleni ḥscia peccatoꝝ/  
indeuoti sordidi distracti ⁊ distpati ad sa  
cramentū hoc salutiferū sub spe misericor  
die soli⁹ accedam⁹. Dic̄ iā. vt agat n̄a in  
dustria qđ poterit. vt sit absq; ḥscia pecca  
ti mortalis. Sed in illa nequaq; sperem⁹  
alioq; supbim⁹. alioq; maledictionē in  
currim⁹. qui ponim⁹ fiduciā in hoie ⁊ car  
nem brachii n̄m. Agnoscam⁹ q̄ oēs in  
sticie n̄e sunt vt pānus mēstruate aut ve  
lut leprosi fascie. sup quib⁹ stillam⁹ quoti  
die faniē peccatoꝝ. Quia fronte igif q̄ ve  
audacia/infectionē ad placādū deū aude  
bimus oñdere. Laueam⁹ ne poti⁹ irriter.  
Plane sic ē. Si mille annis valeret aliq⁹  
se disponere ad dignitatē celebratōis/nec  
sic p̄ se attingeret. Quid idcirco in breui  
morula facere poteris p̄iectura: Inter  
rogat se frequēter ille cui⁹ supra memini. si  
dign⁹ est accedere. si sufficiēter prep̄at⁹. he  
sitat primū. tremiscit reformidatq;. Tādē  
sic respōdet sibiūpi. Interim quātū in me  
est nihil deo. p̄icio de certo mibi sum con  
scīs sup peccato mortali. aut peccandi p̄  
posito. peccata etiā venialia nō cōfessa ne  
quaq; obſistunt. Scio etiā ex aduerso q̄  
iustus est dñs. qui si velit exqrere rebemē  
ter debita mea. si iniquitates obſervare. si  
meū in iudicio contēdere. neq; sustinebo  
neq; potero respōdere vñū p̄ mille. quātū  
libet lotus fuero/attritus/confessus/laci  
mosus. Quid ista fuit. ve mibi si nō cum  
misericordia magna valde/diūdicer. qđ  
scire possum. si forte lateant me vicia mea  
merui quidē excecarī. qui visu meo spūali  
primitus supra modū abusus sum. dū vi  
dens bonū id adiplere p̄tēpsi: Hoc vñū  
scio. q̄ apud dñm misericōda est/ et copiosa  
apud cū redēptio. q̄ p̄ieratis ei⁹ fontē nul  
la pōt n̄a iniqtas euincere vel siccare. q̄  
si decreueris saluare/nemo est qui cōdem  
net. Precipit vt sperem in eo. ⁊ metotū in

suas manus pūciā. obedio vt possim. Hō  
est crudelis aut mēdat. venientē ad eum  
nō ejciet foras. prouolūiū suis pedib⁹ nō  
indignāter abhjct. p̄uenit me demū in be  
nedictionib⁹ dulcedinis/dum mibi displi  
ceo. Spero equidē ip̄e qui cepit/p̄ficiet. ⁊  
illuminabit abscōdita tenebraꝝ ne vñq;  
obdormiā i morte. Fornicata es o ani  
ma mea cuz amarorib⁹ tuis. Juber pius  
sponsus p̄ os. p̄phetiū vt reuertaris mo  
do etiā te suscipiet. Et si milies abscesseris  
cōtempseris. irriseris. te venientē nō repu  
diabit. penitentē nō aspernabit. Siq; ex  
homib⁹ talia diceret/crederes et aspira  
res ⁊ accederes. deus hoc dicit. deus b̄ pol  
licetur. itmo deus hoc impat. ⁊ tu diffidēs  
nō accedes. Hō est aliud consiliū anima  
mea. In sua igif veritate nō tua vanitate  
fidens/voluntarie sibi sacrificia. Immū  
da es accede mūdāda. ad fontē puritatis  
incōtaminabilē. Usuris. accede pascenda  
ad panē viuificū ⁊ indefectibilē. Egrotas  
erit hoc efficacissimū tue inualitudini me  
dicamentū. Fluctū pateris nec sanari po  
tes a medicis tuis sc̄ exercitūs. tange ple  
na fide cum emorouſa. Hartha fm Am  
bro. fimbriā vestimenti Ihu. sacrosancrā  
videlicet hostiā. vt purgeris. Si p̄cuſsam  
te sentis a serpentib⁹ queriarū temptatio  
nū. quid restat nūli vt serpente ꝑpm elcu  
tum inspicias. Si dicis cum ꝑpha. Quo  
niam vñica ⁊ paup sum ego. p̄iceps esto  
sacrosancti hui⁹ misterij/habebis ꝑpm co  
mitem fidū ⁊ hospitē ditissimū. Lecam te  
fortassis debilē ⁊ claudā ⁊ quereris. memi  
neris qm̄ tales ad cenā magni regis inui  
tantur ⁊ intrare cōpellūtur. Lubrica sum  
inquieris ⁊ instabilis. sed hic panis confir  
mat cor. Tristis es ⁊ anxia. sed vinūz hoc  
letificat. Inquietat te ⁊ turbant plurima  
adhēre ei q̄ turbidos fluctus sedat. qui est  
pat n̄a. qui ait. In mūdo pressurā. in me  
pacem habebitis. Peregrinaris a dño. sed  
in fortitudie cibi hui⁹ ambulabis vsq; ad  
montē dei. Quid ergo tandem formidas.  
Quid expanescis o aia mea. Quare et q̄  
usq; cōturbas me. Spera in deo ⁊ libera  
bit te. enutrit te. non cōfundet te. Spirabūda  
forte queris. vbi est deus tuus  
In b̄ certe cōuiuio. in q̄ ꝑps sumit. recoli  
tur memoria passionis. mēs implet ḡra. ⁊  
future glorie nobis pignus dat. Crede b̄  
bona ⁊ simplici fide. nec curiosa discusseris.

erisentie modis sufficiat tibi q̄ nō ē hic modo alioꝝ corporꝝ suis locis om̄esuratoꝝ. ppter ea vane ne dicā stulte querūt ali qui. vbi caput. vbi pedes. qualis situs. q̄ lis ad hostiā partū coordinatio vbi xp̄s esse dicitur. quare q̄uo: Quoniā facta est in eius corpus trāsubstantia panis: omnipotenti virtute diminutatis. Si nō hoc p̄prehendis. neq; pfecto q̄ntulacunq; rez alia/quo ad infinitas eius habitudines et p̄cipates cōprehendis. da locum fidēi ut meriti habeas. et cā quā sine merito das nature fidēi: da cū laudere uelatori et in ei⁹ obsequiū volens te captiuā.